¿CUÁL ES LA MATERIA DE CONTROVERSIA?

La resolución INE/CG1521/2025 dictada por el Consejo General del INE 
dentro del expediente INE/P-COF-UTF/23/2021, en la cual se sancionó al 
Comité Ejecutivo Estatal de Guanajuato del PAN por la omisión de reportar 
gastos por un monto de $1,980,000.00 (Un millón novecientos ochenta mil 
pesos 00/100 M.N.).

¿CUÁL ES LA CUESTIÓN JURÍDICA POR RESOLVER?

¿La resolución emitida por el Consejo General del INE fue exhaustiva al 
valorar las pruebas para tener por acreditada una operación 
presuntamente no reportada, lo que motivó la imposición de una sanción?

[...]

17.El partido apelante se inconforma con la resolución que declaró fundado el 
procedimiento administrativo sancionador oficioso en materia de fiscalización 
al haberse acreditado la infracción consistente en la omisión de reportar un 
gasto por la cantidad de $1,980,000.00 (Un millón novecientos ochenta mil 
pesos 00/100 M.N.).

1.2. Planteamientos contenidos en la demanda.

18.El partido apelante hace valer los siguientes motivos de inconformidad:

19.En el primer agravio, sostiene que se vulneraron los principios de legalidad, 
debido proceso, exhaustividad y presunción de inocencia en materia de

[...]

 Una de ellas se contiene en el CFDI con número de folio 
4D665B80-00FA-433E-9B1A-5E9AD0C73056, por la cantidad 
de $1,980,000.00 (un millón novecientos ochenta mil pesos 
00/100)4.

 La otra consta en la factura con folio fiscal 5B7885BB-AC32-
4F7E-863C-186B82DC1F61 por la cantidad de $1,980,530.92, 
(Un millón novecientos ochenta mil quinientos treinta pesos 
92/100).

43.Asimismo, en el extracto del estado de cuenta de la persona moral ACCA S.A. 
de C.V., remitido por la Comisión Nacional Bancaria y de Valores, evidencia 
la existencia de una transferencia por la cantidad de $1,980,530.92 (un millón 
novecientos ochenta mil quinientos treinta pesos 92/100 m.n.) la cual se 
realizó el 20 de diciembre de 2019.

44.En ese entendido, podemos obtener que el CFDI con número de folio 
5B7885BB-AC32-4F7E-863C-186B82DC1F61, demuestra la realización de 
un pago por la cantidad de $1,980,530.92 (un millón novecientos ochenta mil 
quinientos treinta pesos 92/100), la cual, corresponde a la cantidad pactada 
como contraprestación y a la transferencia realizada.

45.Motivo por el cual, la autoridad responsable debió verificar si se encontraba 
ante dos CFDI expedidos por el mismo concepto, o si se trató de pagos